
Ausbildungen in Arbeits sicherheit, 
Gesundheits schutz und Prävention

Kursprogramm 2024



Wir machen Arbeit und Freizeit sicher –  

und Sie noch kompetenter.

Arbeitssicherheit und Gesundheitsschutz Ihrer Mitarbeitenden ist Ihnen ein 
Anliegen? Mit fundiertem Wissen und fachlichen Kompetenzen können Sie 
Gefahren bei der Arbeit oder in der Freizeit besser erkennen und effektive 
Massnahmen einleiten. Die Suva unterstützt Sie mit praxisnahen Kursen und 
Lehrgängen. Was Sie bei uns lernen, können Sie direkt in Ihrem Berufsalltag 
umsetzen.

Darum sind Weiterbildungen bei der Suva eine lohnende Investition: 

• Schweizweit anerkannte Diplome
• Modernste didaktische Methoden in vielfältigen Lernsettings
• Grundkurse sowie Fach und MethodikKurse in allen drei Landessprachen
• Praxisnahe Referentinnen und Referenten mit Erfahrung aus erster Hand
• Kompetenzorientierte Weiterbildungen in ProfiQualität zu fairen Preisen



Kurse

Die Suva hat zusammen mit der Universität Zürich und der Universität Lausanne ein Ausbildungs
konzept entwickelt, welches das Lernen und die Kompetenzentwicklung durch eine ausgewo
gene Mischung von Präsenzunterricht, Webinaren und Selbstlernphasen effizient, modern und 
attraktiv gestaltet («BlendedLearning»). Die Module 1, 3 und 4 werden in Zusammenarbeit  
mit der Universität Zürich und der Universität Lausanne im Rahmen des DAS Work and Health 
durchgeführt.

Ein Beitrag von 50 % der Kurskosten kann beim Staatssekretariat für Bildung, Forschung  
und Innovation (SBFI) beantragt werden. Bedingungen und weitere Informationen unter  
www.sbfi.admin.ch > Bildung > Höhere Berufsbildung > Bundesbeiträge vorbereitende Kurse 
BP und HFP.

An SBFISubjektfinanzierungsberechtigte, welche die höheren Fachprüfung «Expertin/Exper
te ASGS» bestanden haben, richtet die EKAS jeweils 50 % des vom SBFI bezahlten Betrags 
aus. Weitere Informationen unter www.ekas.ch > Dienstleistungen > Ausbildung > Ausbildungen 
mit Beteiligung der EKAS.

Zertifizierende Ausbildungen in ASGS

Code

Dauer 
(Kontakt-
unterricht) CHF Sprache

Vorbereitungskurs zur höheren  
Fachprüfung «Expertin / Experte ASGS» **

26 * (inkl. 
Webinare)

19 800.–/ 
5951.– d f

Modul 1  
Einführung und rechtlicher Rahmen M1 3 ½ * 2500.–/756.– d f

Modul 2  
Managementsysteme M2 2 ½ * 1700.–/469.– d f

Modul 3  
Risiken beurteilen M3 5 * 3900.–/1193.– d f

Modul 4  
Kommunikation und Zusammenarbeit M4 3 * 2400.–/731.– d f

Modul 5  
Mitarbeiterführung M5 2 * 1600.–/487.– d f

Modul 6  
Präventionsprogramme M6 4 * 3100.–/949.– d f

Modul 7  
Infrastruktur, Kennzahlen und Audits M7 4 * 3000.–/881.– d f

Prüfungsvorbereitung PrV 2 1600.–/487.– d f

zum Kurs

https://www.ekas.ch/index-de.php?frameset=1
https://lms.suva.ch/ilp/pages/catalogsearch.jsf?catalogId=4788951&menuId=6535902&locale=de-DE&showbundlekeys=false&sidebarExpanded=true&q=%7B!q.op%3DAND%7D%20*:*&rows=8&fq=%7B!tag%3DcatalogId%7D%20subTreeIds:(%224%2F0%2F4788951%2F4788957%2F6543943%2F6609137%2F%22)


Ein Beitrag von 50 % der Kurskosten kann beim Staatssekretariat für Bildung, Forschung  
und Innovation (SBFI) beantragt werden. Bedingungen und weitere Informationen unter  
www.sbfi.admin.ch > Bildung > Höhere Berufsbildung > Bundesbeiträge vorbereitende Kurse 
BP und HFP.

An SBFISubjektfinanzierungsberechtigte, welche die Berufsprüfung «Spezialist/Spezialistin 
ASGS» bestanden haben, richtet die EKAS jeweils 50 % des vom SBFI bezahlten  
Betrags aus. Weitere Informationen unter www.ekas.ch > Dienstleistungen > Ausbildung >  
Ausbildungen mit Beteiligung der EKAS.

Zertifizierende Ausbildungen in ASGS

Code

Dauer 
(Kontakt-
unterricht) CHF Sprache

Vorbereitungskurs zur Berufsprüfung
«Spezialistin / Spezialist ASGS» **

Hauptmodul 1 – 3 HM1–3 18 * 10 700.–/3460.– d f i

Vertiefungsmodule

Beauftragte für ASGS / externe Beratende

Vertretung der Durchführungsorgane

VM1

VM2

4 *

4 *

2400.–/774.–

2400.–/774.–

d f i

d f

Wahlmodule

Bau

Industrie und Gewerbe

Dienstleistung

WM1

WM2

WM3

2 *

2 *

2 *

1500.–/462.–

1500.–/462.–

1500.–/462.–

d f

d f i

d f

Modul Prüfungsvorbereitung VoM 2 1200.–/387.– d f i

Der Vorbereitungskurs ist in Module gegliedert. Wir empfehlen, die Module in der folgenden  
Reihenfolge zu belegen:

1. Hauptmodul 1– 3 3. ein Wahlmodul 
2. ein Vertiefungsmodul 4. Modul Prüfungsvorbereitung 
 
zu den Modulen

Passerellen-Kurs zur eidg. Berufsprüfung ** 
für diplomierte Sicherheitsfachleute

PAS 3 1900.–/599.– d f i

https://www.ekas.ch/index-de.php?frameset=1
https://lms.suva.ch/ilp/pages/catalogsearch.jsf?catalogId=4788951&menuId=6535902&locale=de-DE&showbundlekeys=false&sidebarExpanded=true&q=%7B!q.op%3DAND%7D%20*:*&rows=9&fq=%7B!tag%3DcatalogId%7D%20subTreeIds:(%224%2F0%2F4788951%2F4788957%2F6543943%2F6543945%2F%22)
https://lms.suva.ch/ilp/pages/catalogsearch.jsf?catalogId=4788951&menuId=6535902&locale=de-DE&showbundlekeys=false&sidebarExpanded=true&q=%7B!q.op%3DAND%7D%20*:*&rows=1&fq=%7B!tag%3DcatalogId%7D%20subTreeIds:(%225%2F0%2F4788951%2F4788957%2F6543943%2F6543945%2F6768583%2F%22)


Code

Dauer 
(Kontakt-
unterricht) CHF Sprache

Methoden in ASGS

Risikobeurteilung

Unfallabklärung: Ursachenbaum

SicherheitsAudittechnik

FGR

SLU

SLA

3

2

1

1290.–

860.–

430.–

d f i

d f

d f

Absenzenmanagement

Einführung Absenzenmanagement

Datenbewirtschaftung mit SunetPlus

AME

AMV

1

½

430.–

215.–

d f i 

d

Gesundheitsförderung

Lehrgang für den Aufbau eines betrieblichen 
Gesundheitsmanagements

BGM 7 3325.– d f

Freizeitsicherheit

Freizeitunfälle reduzieren – systematisch und 
wirkungsvoll

FUR 1 ½ 645.– d f

Lärmbekämpfung

Lärm am Arbeitsplatz messen und beurteilen SAL 1 430.– d f

Ergonomie

Clever mit Lasten umgehen

Ergonomie am Bildschirmarbeitsplatz

Risiken für körperliche Beschwerden  
erkennen und industrielle Arbeitsplätze  
optimal gestalten

CLU

SAE

SGE

1

1

2

430.–

430.–

1290.– 

d f

d f

d f

Bau

Arbeitssicherheit für Projektierende  
und Bauleitende (Baustellen)

ASB 1 430.– d f

Maschinenbau

Produktesicherheit im Maschinenbau

Anwendung der Europäischen  
Maschinenverordnung

EN ISO 138491 Sicherheitsfunktionen  
für Maschinen

Produktesicherheit im Anlagenbau

Workshop Risikobeurteilung und minderung 
an Maschinen

SMP

MAVO

 
NOST

 
APS

WORI

3

1

 
1

 
1

1

1670.–

430.–

 
860.–

 
860.–

860.–

d f

d f

 
d f

 
d

d

Zertifizierende Ausbildungen in ASGS

Code

Dauer 
(Kontakt-
unterricht) CHF Sprache

Sicherheitsassistent/in ASGS ** SUL 6 * 2400.– d f i

Einführung ins schweizerische Recht
für im Ausland ausgebildete Spezialistinnen 
und Spezialisten

ELP 4 1300.– d f i

https://lms.suva.ch/ilp/pages/description.jsf?menuId=6535902#/users/@self/catalogues/1606846/coursetemplates/6643282/description
https://lms.suva.ch/ilp/pages/description.jsf?menuId=6535902#/users/@self/catalogues/1606846/coursetemplates/6643795/description
https://lms.suva.ch/ilp/pages/description.jsf?menuId=6535902#/users/@self/catalogues/1606846/coursetemplates/6643814/description
https://lms.suva.ch/ilp/pages/description.jsf?menuId=6535902#/users/@self/catalogues/4958760/coursetemplates/6667297/description
https://lms.suva.ch/ilp/pages/description.jsf?menuId=6535902#/users/@self/catalogues/4958760/coursetemplates/6643137/description
https://lms.suva.ch/ilp/pages/description.jsf?menuId=6535902#/users/@self/catalogues/4958770/coursetemplates/6646952/description
https://lms.suva.ch/ilp/pages/description.jsf?menuId=6535902#/users/@self/catalogues/4958804/coursetemplates/6686920/description
https://lms.suva.ch/ilp/pages/description.jsf?menuId=6535902#/users/@self/catalogues/4958807/coursetemplates/6699543/description
https://lms.suva.ch/ilp/pages/description.jsf?menuId=6535902#/users/@self/catalogues/4958810/coursetemplates/6643554/description
https://lms.suva.ch/ilp/pages/description.jsf?menuId=6535902#/users/@self/catalogues/4958810/coursetemplates/6643512/description
https://lms.suva.ch/ilp/pages/description.jsf?menuId=6535902#/users/@self/catalogues/4958810/coursetemplates/6643599/description
https://lms.suva.ch/ilp/pages/description.jsf?menuId=6535902#/users/@self/catalogues/4958815/coursetemplates/6643403/description
https://lms.suva.ch/ilp/pages/description.jsf?menuId=6535902#/users/@self/catalogues/4958822/coursetemplates/6643157/description
https://lms.suva.ch/ilp/pages/description.jsf?menuId=6535902#/users/@self/catalogues/4958822/coursetemplates/6643172/description
https://lms.suva.ch/ilp/pages/description.jsf?menuId=6535902#/users/@self/catalogues/4958822/coursetemplates/6643226/description
https://lms.suva.ch/ilp/pages/description.jsf?menuId=6535902#/users/@self/catalogues/4958822/coursetemplates/6643191/description
https://lms.suva.ch/ilp/pages/description.jsf?menuId=6535902#/users/@self/catalogues/4958822/coursetemplates/6643206/description
https://lms.suva.ch/ilp/pages/catalogsearch.jsf?catalogId=4788951&menuId=6535902&locale=de-DE&showbundlekeys=false&sidebarExpanded=true&q=%7B!q.op%3DAND%7D%20*:*&rows=10&fq=%7B!tag%3DcatalogId%7D%20subTreeIds:(%224%2F0%2F4788951%2F4788957%2F6543943%2F6543944%2F%22)
https://lms.suva.ch/ilp/pages/catalogsearch.jsf?catalogId=4788951&menuId=6535902&locale=fr-FR&showbundlekeys=false&sidebarExpanded=true&q=%7B!q.op%3DAND%7D%20*:*&rows=3&fq=%7B!tag%3DcatalogId%7D%20subTreeIds:(%224%2F0%2F4788951%2F4788957%2F6543943%2F6543947%2F%22)


* Kurs mit Prüfung und/oder Diplomarbeit.

**  Die Kurse in Blended Learning bestehen aus Selbstlernphasen (individuelles und angeleitetes Selbststudium  
als Kursvorbereitung sowie nachbearbeitung) Webinare und Präsenzunterricht.

Strahlenschutzkurse

Mess und Regeltechnik

Werkstoffprüfung

Seminar Strahlenschutz bei der 
Werkstoffprüfung

Röntgenanlagen und Beschleuniger

Einsatz von Personal in Drittbetrieben

Transport radioaktiver Stoffe SDR/ADR  
Klasse 7

Radioaktive Quellen mit geringer Aktivität

Handgehaltene Röntgenanlagen

Röntgenanlagen mit Voll oder 
Teilschutz einrichtung

Fortbildung im Strahlenschutz

SPG

SPW

SPB

 
SPA

SPD

SPC

 
SPQ

SPX

SPI

 
SPF

3*

5*

1

 
2*

1*

2*

 
1 *

1*

1*

 
1

1290.–

2150.–

430.–

 
860.–

430.–

900.–

 
900.–

430.–

430.–

 
430.–

d f i

d f i

d

 
d

d f

d f

 
d f i

d f

d f

 
d f

Schulungsnetzwerk Prävention

unter www.suva.ch/schulungsnetzwerk 
Grundwissen 
Arbeitssicherheit/Gesundheitsschutz

 
 
2

 
 
diverse

 
 
d f i

Fortbildung

Kursanbieter des Schulungsnetzwerks 
Prävention

 

1 od. 2 diverse d f i

https://lms.suva.ch/ilp/pages/description.jsf?menuId=6535902#/users/@self/catalogues/1606852/coursetemplates/6656116/description
https://lms.suva.ch/ilp/pages/description.jsf?menuId=6535902#/users/@self/catalogues/1606852/coursetemplates/6656441/description
https://lms.suva.ch/ilp/pages/description.jsf?menuId=6535902#/users/@self/catalogues/1606852/coursetemplates/6658241/description
https://lms.suva.ch/ilp/pages/description.jsf?menuId=6535902#/users/@self/catalogues/1606852/coursetemplates/6678543/description
https://lms.suva.ch/ilp/pages/description.jsf?menuId=6535902#/users/@self/catalogues/1606852/coursetemplates/6655990/description
https://lms.suva.ch/ilp/pages/description.jsf?menuId=6535902#/users/@self/catalogues/1606852/coursetemplates/6655970/description
https://lms.suva.ch/ilp/pages/description.jsf?menuId=6535902#/users/@self/catalogues/1606852/coursetemplates/6656371/description
https://lms.suva.ch/ilp/pages/description.jsf?menuId=6535902#/users/@self/catalogues/1606852/coursetemplates/6656483/description
https://lms.suva.ch/ilp/pages/description.jsf?menuId=6535902#/users/@self/catalogues/1606852/coursetemplates/6656321/description
https://lms.suva.ch/ilp/pages/description.jsf?menuId=6535902#/users/@self/catalogues/1606852/coursetemplates/6656059/description


Referentinnen und Referenten 
Wir legen in unseren Lehrgängen und 
Kursen grossen Wert auf eine kunden
orientierte und praxis  nahe Vermittlung 
von Wissen und Kompetenzen.  
Bei den Referentinnen und Referenten 
handelt es sich um Fachspezialistinnen 
und spezialisten der Suva, anderer  
Institutionen oder aus Industrie und 
Gewerbe. Sie alle haben in ihrer  
täg lichen Arbeit direkt mit den von  
Ihnen behandelten Themen zu tun.

Unterrichtsgestaltung
Wir sind bestrebt, unsere Ausbildungs
veranstaltungen attraktiv und didaktisch 
sinnvoll zu gestalten. Unterschiedliche 
Vermittlungsformen, Gruppenarbeiten, 
Diskussionen, Filme, Rollenspiele, 
Übungen, Experimente und Demon
strationen sorgen für Abwechslung. 

Kursunterlagen
Die Kursunterlagen werden über eine 
Lernplattform zur Verfügung gestellt.

Allgemeine Informationen und Anmeldung

Anmeldung und weitere 
 Informationen
www.suva.ch/kurse

Suva
Bereich Ausbildung
Team Luzern
Postfach 4358
6002 Luzern
Tel. 041 419 57 00  
ausbildung@learning.suva.ch

Siehe auch unsere «Allgemeinen 
 Geschäftsbedingungen».

Verein höhere Berufsbildung ASGS
www.diplomasgs.ch

Bundesbeiträge für Kurse,  
die auf eidgenössische Prüfungen 
vorbereiten
www.sbfi.admin.ch/bundesbeitraege

Publikationsnummer
88045.d (nur als PDFDatei erhältlich)

  

suva.ch/kurse

http://www.suva.ch/kurse
http://suva.ch/kurse



