suva



Ausbildungen in Arbeitssicherheit, Gesundheitsschutz und Prävention

Kursprogramm 2024

Wir machen Arbeit und Freizeit sicher – und Sie noch kompetenter.

Arbeitssicherheit und Gesundheitsschutz Ihrer Mitarbeitenden ist Ihnen ein Anliegen? Mit fundiertem Wissen und fachlichen Kompetenzen können Sie Gefahren bei der Arbeit oder in der Freizeit besser erkennen und effektive Massnahmen einleiten. Die Suva unterstützt Sie mit praxisnahen Kursen und Lehrgängen. Was Sie bei uns Iernen, können Sie direkt in Ihrem Berufsalltag umsetzen.

Darum sind Weiterbildungen bei der Suva eine Iohnende Investition:

- · Schweizweit anerkannte Diplome
- Modernste didaktische Methoden in vielfältigen Lernsettings
- Grundkurse sowie Fach- und Methodik-Kurse in allen drei Landessprachen
- · Praxisnahe Referentinnen und Referenten mit Erfahrung aus erster Hand
- Kompetenzorientierte Weiterbildungen in Profi-Qualität zu fairen Preisen

Kurse

Zertifizierende Ausbildungen in ASGS

Vorbereitungskurs zur höheren Fachprüfung «Expertin/Experte ASGS»**	Code	(Kontakt- unterricht)	CHF	Sprache	
		26* (inkl. Webinare)	19800.–/ 5951.–	d f	
Modul 1 Einführung und rechtlicher Rahmen	M1	3½*	2500.–/756.–	d f	
Modul 2 Managementsysteme	M2	21/2*	1700.–/469.–	d f	
Modul 3 Risiken beurteilen	M3	5*	3900.–/1193.–	d f	
Modul 4 Kommunikation und Zusammenarbeit	M4	3*	2400.–/731.–	d f	
Modul 5 Mitarbeiterführung	M5	2*	1600.–/487.–	d f	
Modul 6 Präventionsprogramme	M6	4*	3100.–/949.–	d f	
Modul 7 Infrastruktur, Kennzahlen und Audits	M7	4*	3000.–/881.–	d f	
Prüfungsvorbereitung	PrV	2	1600.–/487.–	d f	

Dauer

zum Kurs

Die Suva hat zusammen mit der Universität Zürich und der Universität Lausanne ein Ausbildungskonzept entwickelt, welches das Lernen und die Kompetenzentwicklung durch eine ausgewogene Mischung von Präsenzunterricht, Webinaren und Selbstlernphasen effizient, modern und attraktiv gestaltet («Blended-Learning»). Die Module 1, 3 und 4 werden in Zusammenarbeit mit der Universität Zürich und der Universität Lausanne im Rahmen des DAS Work and Health durchgeführt.

Ein Beitrag von 50 % der Kurskosten kann beim Staatssekretariat für Bildung, Forschung und Innovation (SBFI) beantragt werden. Bedingungen und weitere Informationen unter www.sbfi.admin.ch > Bildung > Höhere Berufsbildung > Bundesbeiträge vorbereitende Kurse BP und HFP.

An SBFI-Subjektfinanzierungsberechtigte, welche die höheren Fachprüfung «Expertin/Experte ASGS» bestanden haben, richtet die EKAS jeweils 50 % des vom SBFI bezahlten Betrags aus. Weitere Informationen unter www.ekas.ch > Dienstleistungen > Ausbildung > Ausbildungen mit Beteiligung der EKAS.

Zertifizierende Ausbildungen in ASGS

Vorbereitungskurs zur Berufsprüfung «Spezialistin/Spezialist ASGS»**	Code HM1-3	Dauer (Kontakt- unterricht)	CHF 10700/3460	Sprache d f i
Hauptmodul 1-3		18*		
Vertiefungsmodule	•••••	•••••		••••••
Beauftragte für ASGS/externe Beratende	VM1	4*	2400/774	dfi
Vertretung der Durchführungsorgane	VM2	4*	2400/774	d f
Wahlmodule				
Bau	WM1	2*	1500/462	d f
Industrie und Gewerbe	WM2	2*	1500/462	dfi
Dienstleistung	WM3	2*	1500/462	d f
Modul Prüfungsvorbereitung	VoM	2	1200.–/387.–	dfi

Der Vorbereitungskurs ist in Module gegliedert. Wir empfehlen, die Module in der folgenden Reihenfolge zu belegen:

1. Hauptmodul 1-3

3. ein Wahlmodul

2. ein Vertiefungsmodul

4. Modul Prüfungsvorbereitung

zu den Modulen

Passerellen-Kurs zur eidg. Berufsprüfung**	PAS	3	1900/599	d f i
für diplomierte Sicherheitsfachleute				
·····	• • • • • • • • • • • • • • • • • • • •	• • • • • • • • • • • • • • • • • • • •	***************************************	

Ein Beitrag von 50 % der Kurskosten kann beim Staatssekretariat für Bildung, Forschung und Innovation (SBFI) beantragt werden. Bedingungen und weitere Informationen unter www.sbfi.admin.ch > Bildung > Höhere Berufsbildung > Bundesbeiträge vorbereitende Kurse BP und HFP.

An SBFI-Subjektfinanzierungsberechtigte, welche die Berufsprüfung «Spezialist/Spezialistin ASGS» bestanden haben, richtet die EKAS jeweils 50 % des vom SBFI bezahlten Betrags aus. Weitere Informationen unter www.ekas.ch > Dienstleistungen > Ausbildung > Ausbildungen mit Beteiligung der EKAS.

Zertifizierende Ausbildungen in ASGS	Code	Dauer (Kontakt- unterricht)	CHF	Sprache
Sicherheitsassistent/-in ASGS**	SUL	6*	2400	d f i
Einführung ins schweizerische Recht ür im Ausland ausgebildete Spezialistinnen und Spezialisten	ELP	4	1300	dfi
	Code	Dauer (Kontakt- unterricht)	CHF	Sprache
Methoden in ASGS				
Risikobeurteilung	FGR	3	1290	d f i
Unfallabklärung: Ursachenbaum	SLU	2	860	d f
Sicherheits-Audittechnik	SLA	1	430	d f
Absenzenmanagement	•••••	·····	••••••••••	•
Einführung Absenzenmanagement	AME	1	430	d f i
Datenbewirtschaftung mit SunetPlus	AMV	1/2	215	d
Gesundheitsförderung				***************************************
Lehrgang für den Aufbau eines betrieblichen Gesundheitsmanagements	BGM	7	3325.–	d f
Freizeitsicherheit	• • • • • • • • • • • • • • • • • • • •			•
Freizeitunfälle reduzieren – systematisch und wirkungsvoll	FUR	1½	645.–	d f
Lärmbekämpfung	• • • • • • • • • • • • • • • • • • • •		•••••••	•
Lärm am Arbeitsplatz messen und beurteilen	SAL	1	430	d f
Ergonomie				***************************************
Clever mit Lasten umgehen	CLU	1	430	d f
Ergonomie am Bildschirmarbeitsplatz	SAE	1	430	d f
Risiken für körperliche Beschwerden erkennen und industrielle Arbeitsplätze optimal gestalten	SGE	2	1290.–	d f
Bau			••••••••	***************************************
Arbeitssicherheit für Projektierende und Bauleitende (Baustellen)	ASB	1	430	d f
Maschinenbau			•••••••••••••••••••••••••••••••••••••••	
Produktesicherheit im Maschinenbau	SMP	3	1670.–	d f
Anwendung der Europäischen Maschinenverordnung	MAVO	1	430	d f
EN ISO 13849-1 Sicherheitsfunktionen für Maschinen	NOST	1	860	d f
Produktesicherheit im Anlagenbau	APS	1	860	d
Workshop Risikobeurteilung und -minderung an Maschinen	WORI	1	860	d

Strahlenschutzkurse				•••••
Mess- und Regeltechnik	SPG	3*	1290	d f i
Werkstoffprüfung	SPW	5*	2150	d f i
Seminar Strahlenschutz bei der Werkstoffprüfung	SPB	1	430.–	d
Röntgenanlagen und Beschleuniger	SPA	2*	860	d
Einsatz von Personal in Drittbetrieben	SPD	1*	430	d f
Transport radioaktiver Stoffe SDR/ADR Klasse 7	SPC	2*	900.–	d f
Radioaktive Quellen mit geringer Aktivität	SPQ	1 *	900	d f i
Handgehaltene Röntgenanlagen	SPX	1*	430	d f
Röntgenanlagen mit Voll- oder Teilschutzeinrichtung	SPI	1*	430.–	d f
Fortbildung im Strahlenschutz	SPF	1	430	d f
Schulungsnetzwerk Prävention				
unter www.suva.ch/schulungsnetzwerk Grundwissen				
Arbeitssicherheit/Gesundheitsschutz		2	diverse	dfi
Fortbildung				
Kursanbieter des Schulungsnetzwerks Prävention		1 od. 2	diverse	d f i

^{*} Kurs mit Prüfung und/oder Diplomarbeit.

^{**} Die Kurse in Blended Learning bestehen aus Selbstlernphasen (individuelles und angeleitetes Selbststudium als Kursvorbereitung sowie -nachbearbeitung) Webinare und Präsenzunterricht.

Allgemeine Informationen und Anmeldung

Referentinnen und Referenten

Wir legen in unseren Lehrgängen und Kursen grossen Wert auf eine kundenorientierte und praxisnahe Vermittlung von Wissen und Kompetenzen.
Bei den Referentinnen und Referenten handelt es sich um Fachspezialistinnen und -spezialisten der Suva, anderer Institutionen oder aus Industrie und Gewerbe. Sie alle haben in ihrer täglichen Arbeit direkt mit den von Ihnen behandelten Themen zu tun.

Unterrichtsgestaltung

Wir sind bestrebt, unsere Ausbildungsveranstaltungen attraktiv und didaktisch sinnvoll zu gestalten. Unterschiedliche Vermittlungsformen, Gruppenarbeiten, Diskussionen, Filme, Rollenspiele, Übungen, Experimente und Demonstrationen sorgen für Abwechslung.

Kursunterlagen

Die Kursunterlagen werden über eine Lernplattform zur Verfügung gestellt.

Anmeldung und weitere Informationen

www.suva.ch/kurse

Suva
Bereich Ausbildung
Team Luzern
Postfach 4358
6002 Luzern
Tel. 041 419 57 00
ausbildung@learning.suva.ch

Siehe auch unsere «Allgemeinen Geschäftsbedingungen».

Verein höhere Berufsbildung ASGS www.diplom-asgs.ch

Bundesbeiträge für Kurse, die auf eidgenössische Prüfungen vorbereiten

www.sbfi.admin.ch/bundesbeitraege

